Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI N° 2.070, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

Concede Título de Cidadão Poçoantense.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Poçoantense” a NEORI ERNANI ABEL

pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das Antas.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 06 de agosto de 2019.

RICARDO LUIZ FLACH

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

              JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER
        Secretário Municipal da Adm., Ind. e Com.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

CURRICULUM VITAE

NEORI ERNANI ABEL

Natural de Tucunduva, no Noroeste gaúcho, filho de pequenos produtores rurais, é

casado com Eliane Abel, com quem tem um filho, Matheus Abel.

Em sua formação, concluiu o ensino técnico no Colégio Presidente Getúlio Vargas,
na cidade de Três de Maio, onde se formou como Técnico em Agropecuária. Em sua vida
acadêmica, graduou-se em Ciências Contábeis e possui duas Pós-Graduações, sendo: uma, em
Gestão de Cooperativas de Crédito e a outra em Gestão de Negócios e Pessoas. Possui ainda
especializações em cooperativismo na Alemanha, Canadá e Espanha.

Em sua vida profissional, foi professor de graduação e pós-graduação na
UNIVATES.

Em 1986, ingressou no Sistema de Crédito Cooperativo-Sicredi, na cidade de
Horizontina/RS.

De 1995 a 2003, trabalhou no Sicredi de Mato Grosso. No final de 2003 regressou
ao Rio Grande do Sul e está há 17 anos no Sicredi Ouro Branco, com sede em Teutônia.

No Sicredi Ouro Branco foi gerente regional de 2003 a 2012, Diretor Executivo de
2012 a 2018 e em abril de 2019 foi conduzido à Presidência do Conselho de Administração do
Sicredi Ouro Branco.

Neori soma mais de 32 anos de dedicação ao setor de cooperativismo de crédito. E
acredita que “Cooperação é fazer juntos uma sociedade melhor e mais justa”.